ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июня 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шатохиной О.Л., 

при секретаре Киселеве С.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Морозова А.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого 

- 21.11.2018 мировым судьей судебного участка №27 Ленинского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к штрафу в размере 25000 рублей, штраф уплачен 28.02.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

23 ноября 2020 года в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 10 минут ФИО3, в своем автомобиле марки «Митсубиси Лансер» регистрационный знак № припаркованном в 6 м в северном направлении от первого подъезда 

<

адрес> и в 9 м в северо-восточном направлении от второго подъезда 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» №, оформленную на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактного проведения платежа, являющуюся электронным средством платежа, при помощи которой возможно осуществлять оплату товаров и услуг без введения пин-кода.

У ФИО3 возник единый умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1 с использованием найденной им указанной банковской карты. 

Реализуя указанный умысел, в период времени с 21 часа 10 минут 23 ноября 2020 года до 20 часов 39 минут 18 декабря 2020 года ФИО3, умалчивая о незаконном владении им данной банковской картой, путем бесконтактного платежа, через имеющиеся в местах торговли терминалы безналичного расчета оплатил этой банковской картой товары в торговых организациях городов Узловая и Новомосковск Тульской области. Также оплатил видеоигры в интернет-магазине «Microsoft Store». Таким образом тайно, похитил за 11 приемов с банковского счета № банковской карты № Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 10585 рублей 91 копейку.

А именно, ФИО3 23 ноября 2020 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 11 минут в магазине Магнит «Порше» АО «Тандер», по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 937 рублей 60 копеек, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 23 ноября 2020 года в период времени с 22 часов 27 минут до 22 часов 28 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществил доплату при получении товара, заказанного в пиццерии «Black&White», находящейся по адресу: 

<

адрес>, на сумму 90 рублей через находящийся у курьера терминал безналичного расчета.

Затем ФИО3 7 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 08 минут до 19 часов 09 минут в магазине Магнит «Палацкий» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 365 рублей 98 копеек, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 8 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 05 минут в магазине Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 882 рубля 41 копейку, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 в период времени с 20 часов 33 минут 8 декабря 2020 года до 16 часов 27 минут 12 декабря 2020 года, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, через программное обеспечение своей игровой приставки модели «Xbox One», имеющей подключение к сети Интернет, путем ввода реквизитов и кода безопасности банковской карты Потерпевший №1 в разделе «Xbox» интернет-магазина «Microsoft Store» за два приема оплатил покупку видеоигр для указанной игровой приставки на общую сумму 4982 рубля 02 копейки.

Затем ФИО3 16 декабря 2020 года в период времени с 21 часа 51 минуты до 21 часа 52 минут в магазине Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 721 рубль 93 копейки, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 17 декабря 2020 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 11 минут в магазине Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А, приобрел товар на сумму 634 рубля 15 копеек, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 17 декабря 2020 года в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 14 минут в магазине «Светлое и темное» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 459 рублей, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 17 декабря 2020 года в период времени с 21 часа 46 минут до 21 часа 47 минут в магазине Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 753 рубля 51 копейку, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Затем ФИО3 18 декабря 2020 года в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 39 минут в магазине №19 ООО «Спар-Тула» по адресу: 

<

...> Октября, д.1, приобрел товар на сумму 759 рублей 31 копейка, который оплатил через терминал безналичного расчета данного магазина.

Таким образом, ФИО3 посредством безналичного расчета и списания денежных средств с банковского счета АО «АЛЬФА-БАНК» №, открытого в центральном офисе АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта АО «АЛЬФА-БАНК» №, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 10585 рублей 91 копейку. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб в общем размере 10585 рублей 91 копейка.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом ему деянии полностью признал. В содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. 

Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 23.11.2020 года примерно в 20 часов 00 минут в своем автомобиле «Митсубиси Лансер», который был припаркован напротив первого подъезда его 

<

адрес>, в задней двери обнаружил банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК», на которой было указано имя: «Потерпевший №1», и имелся значок бесконтактной оплаты. Не стал предпринимать меры к возврату этой банковской карты. Решил, что будет расплачиваться денежными средствами на счете указанной карты в магазинах, если на ней они имеются, путем бесконтактной оплаты. Решил расплачиваться чужой картой из-за того, что ранее на его автомобиле ездил 

<

данные изъяты>, который нарушал ПДД, вследствие чего образовалось много штрафов. Сам 

<

данные изъяты> пропал. Подумал, что Потерпевший №1 может быть связан с ФИО2 А. Решил, что за счет банковской карты сможет вернуть часть собственных затрат. Понимал, что банковской картой и деньгами на ней ему никто не разрешал пользоваться, и, что, фактически совершит кражу. 23.11.2020 года вечером пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где купил товар, за который расплатился банковской картой Потерпевший №1 Покупка прошла успешно, понял, что на карте есть деньги. В этот же день, 23.11.2020 года, заказывал на дом пиццу в пиццерии «BLACK&WHITE» и ему не хватило наличных денег, поэтому оставшуюся сумму оплатил через терминал банковской картой Потерпевший №1 Затем 7.12.2020 года заходил в магазин «Магнит», и также делал покупку, расплачиваясь картой Потерпевший №1 8.12.2020 года и 12.12.2020 года, находясь у себя дома, при помощи программного обеспечения своей приставки «XBOX One» через сеть «Интернет» онлайн приобретал видеоигры на приставку, которые оплачивал банковской картой Потерпевший №1, вводя данные карты и код безопасности. Также 8.12.2020 года, 16.12.2020 года и 17.12.2020 года приходил в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> за продуктами и расплачивался все время картой Потерпевший №1 17.12.2020 года был в магазине «Магнит» на квартале 50 лет Октября г. Узловая и в пивном магазине «Светлое и Темное», расположенном в этом же здании, где за товар расплачивался картой Потерпевший №1 18.12.2020 года был в магазине «Спар» на квартале 50 лет Октября г. Узловая, в котором также оплачивал покупки картой Потерпевший №1 В магазине «Спар» удалось в последний раз оплатить покупки картой, так как через несколько дней пришел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где в оплате было отказано. Понял, что картой пользоваться больше не сможет и выкинул ее в мусорный контейнер у общежития на квартале 50 лет Октября г. Узловая. Покупки с карты «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 осуществлял всегда бесконтактно, прислоняя ее к терминалу.

В ходе допроса ему для ознакомления были предъявлены скриншоты к протоколу осмотра предметов от 26.02.2021 года - СD-R диска с записью камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А за период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут 17.12.2020 года и СD-R диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> за периоды времени с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут 16.12.2020 года и с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут 17.12.2020 года. На всех скриншотах изображен он. 10.02.2021 года встретившись лично с Потерпевший №1 в ОМВД России по Узловскому району, передал ему 15000 рублей и извинился. Потерпевший №1 принял деньги и сказал, что прощает его (т.1 л.д., 82-86, 87-88, 155-158).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем, на его имя оформлена пиццерия «Black & White», расположенная по адресу: 

<

...>. Они работают только на самовывоз, и на доставку в города Новомосковск, Узловая, Донской и Кимовск. У них имеется 3 терминала безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Все три могут работать дистанционно от офиса. Все 3 терминала при операциях по банковским картам высвечиваются как «BLACK&WHITE». Сотрудники пиццерии не устанавливают личность и принадлежность банковских карт у покупателей. У него есть знакомый 

<

данные изъяты>. У ФИО2 в пользовании был автомобиль марки «Митсубиси Лансер» черного цвета, гос. номер не помнит. На данном автомобиле с ним неоднократно ездил весной и летом 2020 года. 28.12.2018 года в офисе «Альфа Банк», получил кредитную карту с кредитным лимитом 35000 рублей. К карте был подключен мобильный банк без смс-оповещений о покупках. Карта имела чип бесконтактной оплаты. Счет карты №. Данной картой иногда пользовался, оплачивал ею покупки до одного из дней мая 2020 года, пока не потерял ее. В тот день ездил на автомобиле марки «Митсубиси Лансер» черного цвета вместе с 

<

данные изъяты>. После потери карты ее блокировать не стал, так как думал, что за него это может сделать банк. На карте на тот момент была задолженность, поэтому постепенно переводил на счет кредитной карты «Альфа Банк» деньги и платил проценты в счет задолженности. В ноябре 2020 года долг составлял примерно 22000 рублей. 20.12.2020 года ему позвонила сотрудница «Альфа Банка» и пояснила, что на его карте задолженность составляет около 33000 рублей. Удивился, что на карте такая задолженность, и решил зайти в приложение «Альфа Банк». Увидел в приложении, что в период с 23.11.2020 года по 18.12.2020 года были осуществлены покупки в различных магазинах на общую сумму 10585 рублей 91 копейку. Увидел по истории операций в приложении «Альфа Банк» следующие списания:

- 937 рублей 60 копеек 23.11.2020 в 21 час 10 минут в «Магните» по адресу: Тульская обл., г. Узловая, ул. Завенягина, д.34;

- 90 рублей 23.11.2020 в 22 часа 27 минут, «Black & White»;

- 365 рублей 98 копеек 07.12.2020 в 19 часов 08 минут, в «Магните»;

- 882 рубля 41 копейка 08.12.2020 в 19 часов 04 минуты, в «Магните» по адресу: Тульская обл., г. Узловая, ул. Завенягина, д.34;

- 3048 рублей 75 копеек 8.12.2020 в 20 часов 33 минуты, в XBOX;

- 1933 рубля 27 копеек 12.12.2020 в 16 часов 26 минут, в XBOX;

- 721 рубль 93 копейки 16.12.2020 в 21 час 51 минуту, в «Магните» по адресу: Тульская обл., г. Узловая, ул. Завенягина, д.34;

- 634 рубля 15 копеек 17.12.2020 в 15 часов 10 минут, в «Магните» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А;

- 459 рублей 17.12.2020 в 15 часов 13 минут, в «Светлое и Тёмное»;

- 753 рубя 51 копейка 17.12.2020 в 21 час 46 минут, в «Магните» по адресу: Тульская обл., г. Узловая, ул. Завенягина, д.34;

- 759 рублей 31 копейка 18.12.2020 в 20 часов 38 минут, в «Спаре».

Всего 11 операций на сумму 10585 рублей 91 копейку. Данный материальный ущерб незначительный. 18.01.2021 года в социальной сети «Вконтакте» ему написал ранее неизвестный ФИО3, который пояснил, что нашел его карту «Альфа Банк», и с нее осуществлял покупки. Он сказал, что нашел карту в своем автомобиле «Митсубиси Лансер» черного цвета, на котором ранее ездил их общий знакомый 

<

данные изъяты>. Поэтому, скорее всего, свою карту в данном автомобиле и выронил из кармана. 10.02.2021 года в ОМВД России по Узловскому району встретился со ФИО3, который передал ему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО3 попросил прощения за содеянное, он принял от него деньги и извинения, простил его. 18.03.2021 года был ознакомлен с распечаткой транзакций по его карте № АО «АЛЬФА-БАНК, в которой увидел, что в период с 23.11.2020 по 18.12.2020 со счета его карты были оплачены покупки в торговых точках и в интернет-магазине «Microsoft Store», всего было проведено 11 операций по списанию денежных средств с его карты на общую сумму 10585 рублей 91 копейку (т.1 л.д. 38-41, 58-59, 61-62).

Показаниями следующих свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что работает в должности товароведа в магазине Магнит «Палацкий» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>. В магазине имеется кассовая зона из 3-х касс, на каждой из которых установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Все три терминала при операциях высвечиваются как «MAGNIT PALACKI». Ей была предъявлена распечатка транзакций по карте, согласно которой, 7.12.2020 года в 19 часов 08 минут была совершена операция на сумму 365 рублей 98 копеек через терминал, установленный в их магазине (т.1 л.д. 63-64);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что работает в должности директора в магазине Магнит «Порше» АО «Тандер» (ММ Порше) по адресу: 

<

...>. В магазине имеется кассовая зона из 3-х касс, на каждой из которых установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Ей была предъявлена распечатка транзакций по карте, согласно которой, были совершены операции: 23.11.2020 года в 21 час 10 минут на сумму 937 рублей 60 копеек, 08.12.2020 года в 19 часов 04 минуты на сумму 882 рубля 41 копейку, 16.12.2020 года в 21 час 51 минуту на сумму 721 рубль 93 копейки и 17.12.2020 года в 21 час 46 минут на сумму 753 рубля 51 копейку, а также 19.12.2020 года в 13 часов 36 минут было отказано в операции из-за недостатка денежных средств. Все покупки были совершены в их магазине через терминал, который по операция по банковским картам высвечивается как «MAGNIT MM PORSHE». Сотрудникам полиции были представлены записи с камер видеонаблюдения магазина за 16.12.2020 года и 17.12.2020 года (т.1 л.д. 65-66).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что работает в должности заместителя директора ООО «Спар-Тула» магазин №19. В магазине имеется кассовая зона из 3-х касс, на каждой из которых установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Ей была предъявлена распечатка транзакций по карте, согласно которой 18.12.2020 года в 20 часов 38 минут была совершена операция на сумму 759 рублей 31 копейку. Покупка была совершена в их терминале с названием «SPAR 19 (т.1 л.д. 67-68).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что работает в должности директора в магазине Магнит «Квас» АО «Тандер» (ММ Квас) по адресу: 

<

...> Октября, д.11А. В магазине имеется кассовая зона из 3-х касс, на каждой из которых установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Все три терминала при операциях по картам высвечиваются как «MAGNIT MM KVAS». Ей была предъявлена распечатка транзакций по карте, согласно которой, в их магазине была совершена операция 17.12.2020 года в 15 часов 10 минут на сумму 634 рубля 15 копеек. Ими была представлена видеозапись с камер видеонаблюдения магазина (т.1 л.д. 69-70).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что является индивидуальным предпринимателем. У нее есть пивной магазин по адресу: 

<

...> Октября, д.11А. В магазине установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой, который в операциях по картам высвечивается как «SVETLOE&TEMNOE». Ей была предъявлена распечатка транзакций по карте, согласно которой, в терминале ее магазина 17.12.2020 года в 15 часов 13 минут была совершена операция на сумму 459 рублей (т.1 л.д. 71-72).

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО3 являются:

- протокол проверки показаний на месте от 18.03.2021 года с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 показал обстоятельства совершения преступления (т.1 л.д. 92-99);

- карточка учета транспортного средства от 3.02.2021, согласно которой собственником автомобиля марки МИТСУБИСИ ЛАНСЕР черного цвета регистрационный знак № является ФИО3 (т.1 л.д. 101);

- выписка по счету № кредитной карты АО «АЛЬФА-БАНК» от 11.01.2021 года, согласно которой Потерпевший №1 является клиентом АО «АЛЬФА-БАНК», и на его имя на основе кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ выпущена кредитная карта с номером счета № с кредитным лимитом 35000 рублей. На 11.01.2021 года имеется задолженность по кредитной карте в сумме 33652 рубля 36 копеек (т.1 л.д. 53);

- скриншоты из мобильного приложения «АЛЬФА-БАНК» в количестве 11 штук, согласно которым совершены операции на общую сумму 10585 рублей 91 копейку (т.1 л.д. 42-52);

- рапорт следователя СО ОМВД России по Узловскому району старшего лейтенанта юстиции ФИО1 от 01.02.2021 года с приложенным к нему скриншотом с интернет-сайта «2gis», согласно которому пиццерия «Black & White» находится по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 56);

- информационное письмо от 3.03.2021 года, согласно которому в ОМВД России по Узловскому району представляется CD-R с информацией о движении денежных средств клиента АО «АЛЬФА-БАНК» Потерпевший №1. и сообщается, что на его имя открыт счет и выдана пластиковая карта. Карта была заблокирована при обращении клиента в центр поддержки клиентов по утере 20.12.2020 (т.1 л.д. 106);

- информационное письмо от 29.12.2020 года, согласно которому, директором магазина Магнит «Порше» АО «Тандер» в ОМВД России по Узловскому району представляются СD-R диск с записями камер видеонаблюдения торгового зала магазина Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, а также товарные чеки (т.1 л.д. 116, 117-120);

- информационное письмо от 19.01.2021 года, согласно которому, директором магазина Магнит «Квас» АО «Тандер» представляются СD-R диск с записью камеры видеонаблюдения торгового зала магазина Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А, а также товарный чек (т.1 л.д. 122, 123);

- протокол осмотра предметов от 26.02.2021 года с фототаблицей и скриншотами, в ходе которого были осмотрены СD-R диск с записью камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А и СD-R диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 124-133);

- протокол осмотра предметов от 16.03.2021 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте на имя Потерпевший №1 Всего было совершено 11 успешных транзакций на общую сумму 10585 рублей 91 копейка (т.1 л.д. 107-112);

- вещественные доказательства: СD-R диски с информацией о движении денежных средств по банковской карте АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, и с записями камер видеонаблюдения магазинов: Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А и Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 113, 134-135);

- операции по счету за период с 13.10.2020 по 11.01.2021 года (т.1 л.д.54-55);

- расписка Потерпевший №1, согласно которой, он получил от ФИО3 денежные средства в сумме 15000 рублей (т.1 л.д.60).

Оценивая все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность доказательств является достаточной для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого ФИО3 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества с банковского счета. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 143-145).

Указанное заключение экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

В судебном заседании поведение ФИО3 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в даче подробных показаний по делу и в том, что ФИО3 показал на месте обстоятельства преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившиеся в том, что ФИО3 выплатил потерпевшему денежные средства в размере 15000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает личность подсудимого, его характеристику по месту жительства, состояние его здоровья, то, что на учете у врача психиатра и врача-нарколога он не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения, положительно характеризуется по месту работы. Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи. При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств суд находит возможным исправление ФИО3 без его изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ОМВД России по Узловскому району

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 08657610 00013474 

Реквизиты банка:

БИК 017003983

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области 

г.Тула

кор/счет 40102810445370000059

Получатель: УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району 

л/с 

<

***>)

р/сч 

<

***> 

БИК 017003983 047003001

КБК 18811603121010000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, СD-R диск с записью камеры видеонаблюдения торгового зала магазина Магнит «Квас» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> Октября, д.11А, СD-R диск с записями камер видеонаблюдения торгового зала магазина Магнит «Порше» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий О.Л. Шатохина

Приговор вступил в законную силу 19.06.2021.